Εὐλογίαν τὴν τῶν ἀποστόλων λέγει, ἣν αὐτοῖς ὁ
Χριστὸς ἐξεφώνησεν· *Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ὑμῖς οἱ
ἀκολοθησάντες μοι, καθίσεσθε ἐπὶ δώδεκα θρό-
νους, κρίνοντες τὰς δώδεκα φυλὰς τοῦ Ἰσραὴλ*.

« Καὶ ἐνεδύσατο κατάραν. »

Ταῦτα γὰρ τοῦ ἀνθρώπου τυγχάνει τὰ ἐνδύσθαι·
ὥστε καὶ δυνάμεις τῆς ψυχῆς εἶναι τὰ μὲν ἔγκρα-
τὰς λογικὰς, ἐπειδὴ τὰ ἔγκρατα οὐ τὴν αὐτὴν κατέχει
τροφὴν, ἀλλὰ καὶ νῦν μὲν δέχεται, νῦν δὲ ἐκβάλλει·
ὥσπερ καὶ οἱ λογισμοὶ οὐκ ἐπὶ τῶν αὐτῶν ἐστήκασιν·
συνεχῶς γὰρ μεταβάλλονται. Τὰ δὲ ὀστέα, τὰς πρα-
κτικὰς, ὡς ἰσχυρὰ, νοήσωμεν. Ἐπειδὴ δὲ τὸ μὲν
ὕδωρ τοῖς ἔγκρατοις (ὡς ἐν ὑγρότητι τρεφομένοις)
κατάλληλον, τὸ δὲ ἔλαιον τοῖς ὀστέοις (σφόδρα γὰρ
χαίρει τῆ δι' ἐλαίου ἀλοιφῇ)· εἰκότως τὸ ὕδωρ τοῖς
ἐγκρατοις, τὸ ἔλαιον τοῖς ὀστέοις ἀποδέδωκεν, ὡς δεῖ-
ξαι ὅτι περ αὐτῷ τὰ τῆς κατάρας ἤρμοσεν, ὡς κατέ-
λληλον αὐτῇ πονηρίαν μεταδιώξαντι.

« Καὶ σὺ, Κύριε, ποίησον μετ' ἐμοῦ. »

Ἐφρηται πολλάκις, ὅτι τῷ προσώπῳ τοῦ Χριστοῦ
ἀρμόττει τὰ ταπεινὰ διὰ τὴν ἀνθρωπότητα· ἀλλὰ
καὶ οὕτω τὰ ὑψηλὰ τοῖς ταπεινοῖς συνέζευκται. Εἰ-
πὼν γὰρ, *Ποίησον μετ' ἐμοῦ*, προσέθηκεν ἔρκεν
τοῦ ὀνόματός σου, ἔνεκεν τῆς ἐμῆς ἀξίας. Ὅνομα
γὰρ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς· διόπερ καὶ, *Εὐλογημένος
ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου* λέγεται, ὡς ἴσως
αὐτῷ τυγχάνων καὶ ἀπαράλλακτος, καὶ διὰ τοῦτο
τοῦ Πατρὸς ἀναλαμβάνων τὸ ὄνομα. Καὶ εἰ οὕτως
ἀξίας ἔχειται, τίνας χάριν προσεύχεται; Ὅτι *χρηστέον*,
φησὶ, *τὸ ἔλεός σου*· ἔλεος πάλιν τοῦ Πατρὸς ἑα-
υτοῦ καλῶν· ἔλεος μὲν ἐπειδὴ διὰ τῆς αὐτοῦ παρου-
σίας ἠλεήθημεν· ἔλεος δὲ τοῦ Πατρὸς· εἰκότως· γνώ-
μη γὰρ αὐτοῦ ἡ σωτηρία ἡμῶν πέπρακται. Ἐπειδὴ

Cui? utique manifestum quod sibi ipsi: neque
enim ad poenitentiam respexit, unde misericordiam
atque clementiam consequi potuisset. Quem autem
sui ipsius non miseret, quomodo a Iudice miseri-
cordiam consequi possit?

Vers. 17. « Et persecutus est hominem inopem. »

Egenus et inops Dominus; quia cum esset dives,
pro nobis egenus factus est: et non solum pauper
fuit, verum etiam propter Judaeorum contumaciam
ad tantam redactus est egestatem, ut diceret: *Vul-
pes foveas habent et volucres caeli nidos; Filius vero
hominis non habet ubi caput reclinet*. Quod signum
est extremæ egestatis.

« Et compunctum corde. »

B Idem autem propter nos quoque corde compun-
ctus fuit; quapropter dixit: *Tristis est anima mea
usque ad mortem*.

Vers. 18. « Et dilexit maledictionem. »

Qualem nempe audivit, quando ipsi proditorem
meditanti Unigenitus dixit, *Filius quidem hominis
traditur: bonum autem eratei, si natus non fuisset ho-
mo ille*.

« Et noluit benedictionem. »

Benedictionem intelligit apostolorum, quam Chri-
stus ipsis promisit: *Amen dico vobis, quod vos, qui
secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judi-
cantes duodecim tribus Israel*.

« Et induit maledictionem. »

Hæc enim hominis interiora sunt; ita ut intesti-
na quidem sint rationales animæ virtutes, quando-
quidem intestina non eundem cibum retinent, sed
modo quidem illum suscipiunt, modo vero ejiciunt;
sicut etiam cogitationes iisdem rebus minime insi-
stunt, sed assidue mutantur. Ossa vero, utpote quæ
firma sint, virtutes practicas intelligemus. Quoniam
aqua quidem intestinis (ut quæ humore nutriantur)
oleum vero ossibus quadrat (hæc enim olei un-
ctione plurimum gaudent); merito aquam intesti-
ni, oleum vero ossibus attribuit, ad ostendendum
ipsi competere exsecrationes, utpote hisce conve-
nientem malitiam consecranti.

Vers. 21. « Et tu, Domine, fac mecum. »

Sæpenumero dictum est, personæ Christi humilia
congruere propter humanitatem; verumtamen ut
sic etiam sublimia cum humilibus conjuncta sunt.
Nam cum dixisset *Fac mecum*, adjunxit *propter no-
men tuum*, propter meam dignitatem. Nomen enim
Patris est Filius; quapropter etiam dicitur, *Bene-
dictus qui venit in nomine Domini*; utpote ipsi
æqualis et incommutabilis existens, atque idcirco
Patris nomen assumens. Atqui si tantæ dignitatis
sit, cur orat? *Quia*, inquit, *suavis est misericordia
tua*: rursus semetipsum Patris misericordiam ap-
pellans; misericordiam quidem, quia per ejus præ-
sentiam consecuti sumus misericordiam; Patris au-
tem misericordiam, quia nimirum ejus voluntate

¹ Matth. viii, 20 et Lucæ ix, 58. ² Matth. xxi, 58.

³ Matth. xxvi, 24.

⁴ Matth. xix, 28.

⁵ Matth. xiii, 34.

salus nostra peracta est. Cum igitur tam benignus sim, ut etiam propter hominum commiserationem homo factus fuerim, fac mecum. Decet enim incarnatum quodammodo orare, et auxilium a Deo postulare, atque humilia assumere, quæ competunt humanitati.

VERS. 22. « Libera me, quia egenus et pauper sum. »

Egestatem suam voluntariam appellat, scilicet humiliationem; paupertatem rursus propriam, Judæorum inobedientiam. Cum enim ipsius stigmentum essent propter carnem ex iis assumptam, necessario illorum errorem suam reputat paupertatem.

VERS. 23. « Sicut umbra cum declinat. »

Sole ad occasum vergente, umbra ejus plurimum declinat; ipso autem occumbente, hæc etiam simul abit. Quando igitur malitia redundavit, ita ut genus humanum etiam adversus ipsum Deum, scilicet Christum, manus elevaret, tunc Christus e medio tollitur, et mortem sustinet, ut malitia et peccatum mortificaretur, ut Paulus ait; *Quia vetus homo noster simul crucifixus est*⁷, etc.

VERS. 24. « Genua mea infirmata sunt. »

Cum fatigatus ex itinere⁸, ut inquit Joannes, sederit Christus, nil mirum, si etiam ex jejuniis genua ejus infirmantur: ad carnis enim quam assumpserat probationem humana sustinuit absque peccato⁹.

VERS. 25. « Et ego factus sum opprobrium illis. »

Hæc ad litteram accidisse Matthæus tradidit: *Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reedificas, salva te ipsum: Si Filius Dei es, descende de cruce, ut videamus, et credamus*¹⁰.

VERS. 26. « Adjuva me, Domine, Deus meus. »

Nostram opem ac salutem suam reputat, utpote mediator et pontifex noster ad Patrem factus: quapropter Patrem vocat etiam Dominum ac Deum suum: quod nostris etiam personis congruit. Hoc autem mediatoris atque pontificis proprium est, ut assumat personas eorum pro quibus sacrificat et interdit.

VERS. 27. « Et sciant quia munus tua hæc. »

Qualem vero manum dicit? Utique dispensationem crucis ac resurrectionis per manum hoc loco significat. Cum enim magna miracula soleat appellare digitum Dei, et comparatione eorum quæ dicta sunt, cum maximum sit miraculum crucis ac resurrectionis, necessario illud manum ipsam vocat. Hoc autem vult etiam homines agnoscere, ut sciant quoniam ipse fecit eam: id est, quod voluntate et beneplacito ejus facta sit, ut Patris Filiique consentionem discentes, divinæ cognitionis mysterium percipiant.

Α τοίνυν οὕτω χρηστός εἰμι, ὥστε καὶ ἄνθρωπος διὰ τὴν πρὸς ἀνθρώπους γενομένην συμπάθειαν, ποιήσον μετ' ἐμοῦ. Πρέπει γὰρ πως σαρκωθέντι καὶ προσεῦχεσθαι, καὶ βοήθειαν αἰτεῖν παρὰ Θεοῦ, καὶ τὰ ταπεινὰ ἀναλαμβάνειν, ὅσα τῇ ἀνθρωπότητι πρόποντα.

« Ῥῦσαι με, ὅτι πτωχὸς καὶ πένης εἰμί. »

Πτωχείαν αὐτοῦ τὴν ἐκούσιον προσαγορεύει, δηλονότι ταπεινώσιν· πενίαν πάλιν ἰδίαν, τὴν τῶν Ἰουδαίων παρακοήν. Εἰ γὰρ αὐτοῦ πλάσμα ἦσαν διὰ τὴν ἐξ αὐτῶν ληφθεῖσαν σάρκα, ἀναγκαιῶς αὐτοῦ πενίαν τὴν ἐκείνων πλάνην λογίζεται.

« Ὡσεὶ σκιὰ ἐν τῷ ἐκκλίνει αὐτήν. »

Ἡ τοῦ ἡλίου σκιά πρὸς δυσμαῖς αὐτοῦ γενομένης, ἐπὶ πολὺ κλίνεται· δύνατος δὲ αὐτοῦ, καὶ αὐτὴ συναπέρχεται. Ὅτε τοίνυν, ἢ κακία ἐπέδρασαν, ὥστε καὶ κατ' αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ, δηλαδὴ τοῦ Χριστοῦ, χεῖρας ἐπάραι τὸ γένος τὸ ἀνθρώπινον, τότε ἀνταναιρείται ὁ Χριστὸς, καὶ ὑπομένει θάνατον, ἵνα ἡ κηλίκα καὶ ἡ ἀμαρτία νεκρωθῇ, καθάπερ Παῦλός φησιν: Ὅτι ὁ καλαῖος ἡμῶν ἀνθρώπος συνεσταυρώθη, καὶ τὰ ἐχθρὰ.

« Τὰ γόνατά μου ἠσθένησαν. »

Εἰ κεκοπιαιῶς ἐκ τῆς ὕδοπορίας, ὡς φησι Ἰωάννης, κάθηται ὁ Χριστὸς, οὐδὲν θαυμαστὸν, καὶ ὑπὸ νηστείας αὐτοῦ ἀσθενῆσαι τὰ γόνατα· εἰς βεβαίωσιν γὰρ τῆς σαρκὸς ἦν ἑσαρκώθη ὑπέμεινε χωρὶς ἀμαρτίας τὰ ἀνθρώπινα.